1

國立嘉義大學農學院木質材料與設計學系

109學年度第 2次系課程規劃委員會議紀錄

壹、時間：109年 12月 24日(星期四)  12時 10分

貳、地點：木質材料與設計學系 3F會議室(A02-134)

參、主持人：夏主任 O琪                       紀錄：潘 O茹

肆、出列席人員：王 O仁委員、蘇 O清委員、林 O謙委員、李 O勝委
員、李 O豪委員、朱 O德委員、陳 O璋委員、林群雅委員、
何 O哲委員、黃 O銓委員、吳 O鴻委員、陳 O宏委員、
阮 O雯委員、陳 O軒委員

伍、報告事項

報告事項一

案由：本系「109年必修課程審查作業」結果，提請報告。

說明：

一、 本系「109年必修課程審查」業經 109年 10月 27日 109學

年度第 1次課程規劃委員會議審議通過，各科目審查意見及

回覆說明整理如附件一（p1-18），審查結果及回覆說明提農

學院課程規劃委員會議審議。

二、 經與教務處詢問，為利各系所統一標題，原案由「本系 107

學年度課程標準必修課程審查案，提請審議」修正為「本系

109年必修課程審查作業，提請審議」。

決定：同意。

陸、討論提案

提案一                                    提案人：系辦公室

案由：本系 110學年度大學部、進修學士班及碩士班課程標準（必選

修科目冊）訂定案，提請審議。

說明：

一、 依教務處 109年 10月 22日通知、農學院MAIL通知，及本

校課程規劃與開排課作業要點辦理。

二、 本系大學部、碩士班及進修學士班 110 學年度課程標準預

編，業經本系 109年 12月 9日 109學年度第 4次系務會議

 2

通過。

三、 110學年度大學部課程標準、課程架構圖、修課流程圖如附

件二（p19-24）。

四、 110學年度進修學士班課程標準、課程架構圖、修課流程圖

如附件三（p25-28）。

五、 110學年度碩士班課程標準、課程架構圖、修課流程圖如附

件四（p29-32）。

六、 本系學生「職涯進路圖」如附件五（p33）。

七、 本案經系課程規劃委員會審議通過後，送農學院課程規劃委

員會審議。

決議：修正通過。

提案二                                    提案人：系辦公室

案由：本系 109學年度第 2學期學士班新開選修課程「生態炭科學與

應用」及 107、108、109學年度必選修科目冊修訂案，提請審

議。

說明：

一、 依本校課程規劃與開排課作業要點辦理。

二、 本系學士班因課程需要，109學年度第 2學期大三新增開設

選修課程「生態炭科學與應用」（2 學分、2 學時），適用自

107學年度入學大學部第 3學年課程標準，同時增列至 108、

109學年度必選修科目冊。

三、 本案業經 109年 10月 14日 109學年度第 1次系務會議、及

109年 10月 27日第 1次系課程規劃委員會議通過。

四、 檢附「生態炭科學與應用」教學大綱如附件六（p35-38）。

五、 本案經系課程規劃委員會審議通過，提農學院課程規劃委員

會審議。

決議：照案通過。

提案三                                    提案人：系辦公室

案由：本系 109學年度第 2學期進修學士班新開選修課程「木材抽出

物」及 106、107、108、109 學年度必選修科目冊修訂案，提

請審議。

說明：

 3

一、 依本校課程規劃與開排課作業要點辦理。

二、 本系進修學士班大四因課程需要，109學年度第 2學期新增

開設「木材抽出物」（2學分、2學時）選修課，適用自 106

學年度入學進修學士班第 4 學年課程標準，同時增列至

107、108、109學年度必選修科目冊。

三、 檢附「木材抽出物」教學大綱如附件七（p39-40）。

四、 本案經系課程規劃委員會審議通過，提農學院課程規劃委員

會審議。

決議：照案通過。

提案四                                    提案人：系辦公室

案由：本系大學部 107、108、109學年度入學必選修科目冊「電腦輔

助製造」選修課程異動案，提請審議。

說明：

一、 依本校課程規劃與開排課作業要點辦理。

二、 「電腦輔助製造」（2學分、2學時）為大學部第 3學年第 2

學期選修課程，配合木工廠接受廠商捐贈 CNC加工機械，

因操作教學需要，將課程調整為 3學分、3學時，以利學生

練習與實作。

三、 本課程適用自 107學年度入學大學部課程標準，同時調整異

動 108、109學年度必選修科目冊。

四、 本案業經 109年 10月 14日 109學年度第 1次系務會議、及

109年 10月 27日第 1次系課程規劃委員會議通過。。

五、 本案經系課程規劃委員會審議通過，提農學院課程規劃委員

會審議。

決議：照案通過。

提案五                                    提案人：系辦公室

案由：本系進修學士班 107學年度入學必選修科目冊「創意設計方法」

選修課程調整開課學期案，提請審議。

說明：

一、 依本校課程規劃與開排課作業要點辦理。

二、 本系進修學士班大三因課程需要，109學年度第 2學期開設

「創意設計方法」（2學分、2學時）選修課，本課程原為第

2學年第 1學期課程，調整至第 3學年第 2學期開課。

決議：照案通過。

 4

柒、臨時動議（無）

捌、散會：12時 58分